« Andando la Reverendissima Signoria de lu Episcopo de la 
detta Città cioè Mons. Paris de Castello Ficardo una cimi lo Vicario 
ile li Frati de la Observantia del Ordene de San Francesco de la 
Provincia de la Marca, lu Guardiani! de lu loco del Annuntiata de 
la detta Città, et Frate Nicolò de Marino da Osimo de lu detto 
Ordine, e più altri Ven. Frati de lu eletto Ordine in grande numero 
ad pigliare lu locu dove si abbia ad fare, et eonstruere uno novo 
loco de P Annuntiata, dove habiano ad istare li detti Frati de lu 
detto Ordine de Observantia de S. Francesco, per essere stato cusì 
ordinato in nel Capitalo de li detti Frati in nel Anno passato, et 
confermato quest'anno ad preci, et domanda de la detta Comunità 
de la città d'Oximo per Ambasciatore mandato a lu detto Capitolo 
per la detta comunità d'Oximo, quale fu lu detto illus. Diotajuti se 
conferettero en ne la Contrada, quale se chiama Monte Fiorentino 
territorio d' Osimo e in ne la possessione, quale era d' Armellino 
de Mess. Cola de Oximo, dove anche andò Fiorenzo de Nicolò 
Magnifico Signore Confalonerio de la Magnifica Città d'Osimo 
adcompagnato da più cittadini : ed esistenti in ne lu detto loco 
furono fatte più discussioni in quale modo si dovesse edificare, et 
ordinare lu detto loco de la Ecclesia, et habitatione del lì detti Frati, 
et fatta la conclusione, et lu disegno per li prefati Monsignor lu 
Episcopo et Confaloniero nomine dela Comunità dela medesima 
Città d' Osimo, d'i confignato lu detto loco ad edificare, construire 
et ordinare lu detto loco della Nunziata ad li delti Vicario guardiano, 
fra Nicolò ed altri frati, et ad ser Per Leopardo predetto Sindico, 
con questa conditione, et patto, che advenente hi caso, che lu 
detto loco se havesse ad abandonare, demolire et lassare, in omnem 
casum et eventum, la posseggione de ipso remanga, et intendase 
esser devoluta ad la detta (atta d' Oximo, quo facto, fu conficcata 
una Croce grande cantandosi Veni Creator Spiritus : et molte altre 
Orationi sì per hi prelato Episcopo, come per li Frati praedicti 
rogandone Luca Cancellarlo, et Nolano infrascritto ili tutte le so
pradette cose. 

< Ego Lucas Ser Antonii de Xantis de Montemonaco praedictus 

Imperiali autoritate Notarius, et nimc Cancellarius, et Reformationum 
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Notarius Comuninis et Populi AAagnificae Civitatis Auximi praedictis 
omnibus, et singulis, et dum sic agerentur, et fierent praesens fui, 
et ea rogatus scribere, scripsi, et publicavi, signumque meiim appositi 
consuetum ». (Ex lib. Caps. N. 6. I4Q3 pag. 52 Caliceli Priorale).